
    
Ministero dell’Istruzione

Istituto Comprensivo Statale “Piazza Costa”
Piazza Costa, 23 - 20092 Cinisello Balsamo

Tel: 02 6121691    Fax 02 66049300
Cod. Mecc. MIIC8AP009 C.F. 85007630156

email: miic8ap009@istruzione.it  -  pec:  miic8ap009@pec.istruzione.it
www.comprensivocosta.edu.it

Prot. n.  0698/B15
Cinisello Balsamo, 04 marzo  2022
CUP: G79J21007730006

Al DSGA

All’albo dell’Istituto Comprensivo

Oggetto:  Determina  trattativa  per  affidamento  diretto  esecuzione  lavori  di
cablaggio e connettività di rete aule plessi scolatici– PON   prot. n.
20480  del  20/07/2021  -  FESR  REACT  EU  -  Realizzazione  di  reti
locali, cablate e wireless, nelle scuole.

Il Dirigente Scolastico

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del

Patrimonio  e  la  Contabilità  Generale  dello  Stato  ed  il  relativo  regolamento

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento

di  funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO  il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275  “Regolamento  recante  norme  in  materia  di

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo

1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO  il  D.Lgs  30  marzo  2001,  n.  165  e  ss.mm.ii.  recante  “Norme  generali

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli

http://www.comprensivocosta.gov.it/
http://www.comprensivocosta.gov.it/
http://www.comprensivocosta.gov.it/


appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori

dell’acqua, dell’energia,  dei  trasporti  e dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino

della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e

forniture”;

CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti

di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza

previa consultazione di due o più operatori economici”;

CONSIDERATO in particolare  il  d.l.  77/2021,  c.d. decreto  semplificazione bis,  in  cui  è

prevista la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere con affidamento diretto

per gli acquisti di beni e servizi sino a 139.000 euro e per gli acquisti di lavori sino

a 150.000 euro fino al 30 giugno 2023.

VISTO  il  D.Lgs  25  maggio  2016,  n.  97  recante  “Revisione  e  semplificazione  delle

disposizioni in materia di  prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida

n.  4,  di  attuazione  del  D.lgs  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Procedure  per

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida

dell’ANAC;

VISTO il  D.Lgs  19  aprile  2017,  n.  56  recante  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO  il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);

CONSIDERATO l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione

del  programma annuale  si  intendono  autorizzati  l'accertamento  delle  entrate  e

l'impegno delle spese ivi previste”;

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di

reti locali, cablate e wireless, nelle scuole;

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica e  la nota autorizzativa

Prot.  AOODGEFID  -  0040055 con  la  quale  è  stato  formalmente  autorizzato  il

progetto presentato con relativo impegno di spesa per un importo totale pari ad €

57.431,60;



RILEVATA  la  necessità  di  procedere  con  l’esecuzione  dei  lavori  previsti  come  da

candidatura  N.  1062418 presentata  da  questa  Istituzione  Scolastica in  data

16/08/2021;

CONSIDERATA  l’indagine  effettuata  tramite  consultazione  di  due  operatori  economici

accreditati sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione i quali, a seguito

di sopralluogo, hanno presentato la loro proposta progettuale con relativi costi di

realizzazione.

PRESO ATTO che la proposta progettuale presentata dall’azienda Informatic Project s.r.l.

◦ offre un costo economicamente vantaggioso

◦ corrisponde alle esigenze dell’Istituto appaltante

◦ non presenta vincoli  propri  rispetto ai  tempi  di  realizzazione e garantisce la

consegna dei lavori entro la data del 01/09/2022

DETERMINA

1. Di  avviare  una  trattativa  diretta  tramite  Mercato  Elettronico  della  Pubblica

Amministrazione  con l’azienda  Informatic  Project  S.R.L.  per  la  realizzazione  del

cablaggio di rete delle aule in tutti i plessi dell’Istituto.

2. L’importo massimo complessivo oggetto della spesa di cui al punto 1 è determinato

in € 35.000 (IVA 22% esclusa);

3. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, nelle uscite all’Attività A (liv. 1) –

03 Didattica (liv. 2), voce di destinazione (liv. 3) “Realizzazione di reti locali cablate

e wireless - Avviso 20480/2021”  

4. Il  pagamento verrà effettuato  a  seguito  di  presentazione di  regolare fattura,  di

certificazione DURC per la successiva verifica da parte dell’Amministrazione, nonché

di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla

legge 136/2010;

5. Di affidare al DSGA dell’Istituzione scolastica gli adempimenti previsti dal vigente

Regolamento di contabilità.

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dr. Oscar Annoni

Il Dirigente Scolastico
Dr. Oscar Annoni

firma autografa omessa
ai sensi dell’art.3 D.lgs 39/93


	Cinisello Balsamo, 04 marzo 2022
	CUP: G79J21007730006
	Al DSGA
	All’albo dell’Istituto Comprensivo

